Republica Moldova
Municipiul Chiginau
Priméria oragului Durlegti

Pecnnybninka Mosgosa
Mynuuunuit Knmnaay
[Tpumspus ropoaa Jypaemrs

DISPOZITIE nr. 77 - d
din 06.08. 2021

Cu privire la completarea Dispozitiei nr. 73 din 02.08.2021

in temeiul art. 29 a Legii nr. 436-XVI din 28.12.06 ,Privind administratia publica
locald”, Primarul or. Durlesti, DISPUNE:

1. Se completeazd Dispozitia nr. 73 din 02.08.2021 ,,Cu privire la convocarea
sedintei ordinare a Consiliului local”, cu ordinea de zi pentru sedinta nr. 6, ordinara a
Consiliului or. Durlegti, stabilitd pentru data de 13.08.2021 ora 14.00, in incinta
Primariei or. Durlesti (sala de sedinte ) dupa cum urmeazi:

6.1 Cu privire la alocarea mijloacelor din contul Fondului de rezerva
RAPORTOR: dna.
al Primariei or.Durlesti

6.2.1 Cu privire la rectificarea bugetului orasului Durlesti pe anul 2021
RAPORTOR: dna.
al Primériei or.Durlegti

6.3 Cu privire la schimbarea destinatiei terenului
RAPORTOR: dna:" 7" :

al Primdriei or.Durlesti
6.4 Cu privire la aprobarea Planului Urbanistic Zonal al or.Durlesti,
RAPORTOR:dna = = | ,
arhitect al Primdriei or.Durlesti
6.5 Cu privire la aprobarea Planului Urbanistic Zonal (PUZ) si Planului

Urbanistic in Detaliu (PUD)

RAPORTOR: dl.
al Primériei or.Durlesti

6.6 Cu privire la aprobarea traseului
RAPORTOR:dl. 7~
al Primériei or.Durlesti

6.7 Cu privire la prelungirea termenului contractului de locatiune
RAPORTOR: dna

al Primiriei or. Durlesti

6.8 Cu privire [a modificarea deciei Consiliului local Durlesti
RAPORTOR: dna

al Primariei or.Durlegti


primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

6.9 Cu privire la vinzarea-cumpirarea Terenului adiacent terenului din st

or. Durlesti
RAPORTOR:

al Primariei or Durlesti

6.10 Cu privire la vinzarea- cumpérarea terenului
RAPORTOR: dnut
1l Primdriei or. Durlest:,
si RAPORTOR: dI.
© 7 al Primdriei or.Durlesti
6.11 Cu privire la autentificarea dreptului de proprietate asupra terenului
RAPORTOR: dnul
7 al Primdriei or. Durlesti.
6.12 Cu privire la coordonarea executarii lucrarilor
RAPORTOR: dl.
al Primariei or.Durlesti
6.13 Cu privire la modificarea Planului Urbanistic General (PUG)
RAPORTOR:dl.-
al Primariei or.Durlesti
6.14 Cu privire la amenajarea terenului adiacent
RAPORTOR: dl. ,
~ al Primariei or.Durlesti

Primar Eleonora Saran



primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Proiecte de decizii pentru sedinta nr. 6, a Consiliului or, Durlesti

6.1 Cu privire la alocarea mijloacelor din contul Fondului de rezervi

in legiturd cu adresarea dnei , domiciliata in
nr. din or.Durlesti privind acordarea ajutorului material pentru procurarea materialelor
de constructii necesare la reparatia casei de locuit care a ars Tn scrum in urma incendiului
focar izbucnit la data de 20.07.2021 si cetdtenilor pentru imbundtitirea situatiei grele
materiale, pentru procurarea medicamentelor, pentru tratamentul de reabilitarea si
sustinere, se opereazd modificiri la buget in conformitate cu art. 117-165 Cod
Administrativ; art.27 (2), 27 (3) din Legea Republicii Moldova nr.397-XV din 6
octombrie 2003 “Cu privire la Finantele Publice Locale” in temeiul art.14 (2) lit.n) si
art.19 (4) din Legea Republicii Moldova nr.436 — XVI din 28.12.2006 “Privind
Administratia Publicd Locald”, Decizia Consiliului Local Durlesti nr.6.1 din 22.12.2020
“Cu privire la aprobarea Bugetului oragului Durlesti in lectura II pentru anul 20217,
Consiliul orasului Durlesti, DECIDE :

1. Se permite alocarea mijloacelor financiare din contul Fondului de rezerva al
Primiriei orasului Durlesti, in sumi totali de 11 000,00 lei, cu scopul acordirii
ajutorului material conform procesului verbal 04 din data de 02.08.2021 al gruputui de
lucru. Procesul verbal al grupului de lucru este parte integrantd a prezentei decizii.

1.1 Se opereazd modificarile de rigoare in bugetul orasului Durlesti pe anul 2021,
pornind de la prevederile prezentet decizii.

2. Controlul executarii prezentei Decizii se pune in seama primarului de Durlesti
Eleonora $aran .

3. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecétoria Chisindu, sediul Riscani, str.

Kiev, 3, mun. Chisiniu in termen de 30 zile de la data comunicérii.

Avizul comisiei buget-finante - pozitiv

6.2.1 Cu privire la rectificarea bugetului orasului Durlesti pe anul 2021

in scopul largirii spectrului de servicii medicale de diagnostic, acordat in cadrul
institufiei, avind ca urmare stabilirea oportund a diagnosticului, sporirea calititii
tratamentului si majorarea gradului de satlsfacgle a populatiei privind accesul la asistenta
medicald, avind ca bazd demersul : CS Durlesti dna
inregistrat cu nr.3899/21 din 02. 08.2021, privind solicitarea de mijloace financiare,
pentru achizitionarea unui Ultrasonograf dlgltal performant , cu contributia echivalenta a
CNAM, pentru organizarea activitdfii cabinetului de investigatii ultrasonore, Iin
conformitate cu art. 117-165 Cod Administrativ; art.20 din Legea Republicii Moldova
nr.397-XV din 16.10.2003 “Privind finantele publice locale ““ si art.24, art.25 si art.55
din Legea finantelor publice si resposabilitafii bugetar-fiscale nr.181 din 25.07.2014”, in
temeiul art.29(1) lit.f) si art.32(1) (4) din Legea Republicii Moldova nr.436 - XVI din
28.12.2006 ,,Privind Administratia publicid Locali si Deciziei Consiliului Local Durlesti
nr.6.1 din 22.12.2020 “Cu privire la aprobarea Bugetului orasului Durlesti in lectura II
pentru anul 20217, Consiliul Local Durlesti, DECIDE:

1. Se aprobd rectificarea bugetului oragului Durlesti pe anul 2021 din contul
mijloacelor financiare al grupului de cheltuieli ,,”Servicii in domeniul economiei ” —
prin redistribuire Centrului de Sanétate Durlesti, pentru achizitionarea unui Ultrasonograf
digital performant , in suma de 445 000,00 Iei.

Linie bugetari 11183/0769/8019/00180/300 cod ECO 251100


primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Pentru achizitionarea unui Ultrasonograf digital performant suma de 445 000
2. Se opereazd modificarile de rigoare in bugetul oragului Durlesti pe anul 20;1
pornind de la prevederile prezentei Decizii.

3. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecitoria Chigindu, sediul Rigcani, str.,

Kiev, 3, mun. Chisin&u in termen de 30 zile de la data comunicirii.
Avizul comisiei buget-fimante - pozitiv

6.2.2 Cu privire la rectificarea bugetului orasului Durlesti pe anul 2021

In scopul gestionarii eficiente a mijloacelor financiare preconizate in bugetul orasului
Durlegti pe anul 2021, aprobat prin decizia Consiliului local Durlegti nr.6.1 din 22,12.2020
”Cu privire la aprobarea bugetului orasului Durlesti pentru anul 2021 in lectura a doua” |
in conformitate cu art, 117-165 Cod Administrativ; art.27 (2) 27 (3); art.67 (6) din "Legea
finantelor publice locale si responsabilitatii bugetar-fiscale nr.181 din 25.07.2014”, 1in
temeiul art.14 (2) litn) din Legea Republicii Moldova nr.436 - XVI din 28.12.2006
L~Privind Administratia publica Locala” Consiliul orasului Durlesti, DECIDE:

I. Se aproba rectificarea bugetului orasului Durgeti pentru anul 2021 din contul
mijloacelor banesti parvenite la partea de venituri de Active nefinanciare cu suma de 5 398
725,00 lei din contul mijloacelor incasate in bugetul local de nivelul I in legiturd cu
excluderea terenurilor din circuitul agricol a UAT Durlesti.

Linie bugetara: 1013/02822/300; cod ECO 142249

2. Se aproba atribuirea mijloacelor financiare in mdrime de 5 398 725,00 lei, in scopul
majorarii bugetului oragului Durlesti la partea de cheltuieli dupd cum wrmeaza:

2.1 Linie bugetara: 1013/11183/0630/7503/00319/300 cod ECO 319230

Pentru lucrdri de constructie a retelei de canalizare din str.Hotinului si Timisoara suma
de 1 500 000,00 lei.

2.2 Linie bugetard: 1013/11183/0630/7503/00319/300 cod ECO 319230

Pentru constructia retelei exterioare de canalizare din str.Podgorenilor, nr.39-42 cu
lungimea de 528 m suma de 500 000,00 lei.

2.3 Linie bugetard: 1013/11183/0451/6402/00395/300 cod ECQ 312120

Pentru lucréri de reparatie a unor sectoare de drum din str.Miron Costin, str.Livezilor,
nr.2-24 s1 Livezilor,nr.46A pina la str.Gribov, nr.19 suma de 2 000 000,00 lei.

2.4 Linie bugetara 1013/11183/0620/7502/00319/300, cod ECO 319240

Pentru executarea lucrirtlor de proiectare arhitecturald de reamenajare (amenajarea
terenului de joacd, iluminat strdal, parcare auto) din cartierele locative din strazile
Chimigtilor, Al.Marinescu $i Testemiteanu din or.Durlesti din or.Durlesti, suma de
250 000.00 lei

3. Se aprobd majorarea volumului de mijloace financiare ale bugetului orasului
Durlesti la grupul de cheltuieli Gospodiria de locuinte si gospodiria serviciilor
comunale cu suma de 1148 725,00 lei.

Linie bugetari: 1013/11183/0620/7502/00333/300 cod ECO 222990

4. Se opereazid modificarile de rigoare in bugetul orasului Durlesti pe anul 2021
pornind de la prevederile prezentei Decizii .

5. Primarul orasului Durlesti dna Eleonora Saran V-a asigura controlul executarii
prezentei decizii.

6. Prezenta decizie poate fi contestati la Judecatoria Chisindu, sediul Riscani, str.

Kiev, 3, mun. Chisiniu in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei buget-finanfe - pozitiv


https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

6.2.3 Cu privire la rectificarea bugetului orasului Durlesti pe anul 2021

In legatura cu multiplele adresdri ale locatarilor din str.Decebal nr.66-88 si 65-87
din or.Durlegti cu privire la expirarea termenului de exploatare a apeductului , astfel
cauzind scurgeri de apa si sciderea debitului citre consumatori din or.Durlesti , in
conformitate cu art. 117-165 Cod Administrativ; art.27 (2) 27 (3) din Legea finantelor
publice si resposabilitafii bugetar-fiscale nr.181 din 25.07.2014”, in temeiul art.29(1)
lit.f) si art.32(1) (4) din Legea Republicii Moldova nr.436 - XVI din 28.12.2006 , Privind
Administratia publicd Locala, deciziei nr.6.1 din 22.12.2020 Cuprivire la aprobarea
bugetului pentru anul 2021 in lectura a doua, Consiliul Local al or.Durlesti

DECIDE:

1. Se aproba rectificarea bugetului orasului Durlesti pe anul 2021, din contul
mijloacelor financiare al grupului de cheltuieli ” ”Gospodiria de locuinte §i gospodiria
serviciilor comunale” — pe interiorul grupului in sumi de 250 000,00 lei , din contul
alocatiilor previzute in bugetul or.Durlesti pentru procurarea materialelor pentru
restabilirea traseului de apeduct din str.Decebal, nr.66-88 gi 65-87.

Linie bugetara 1013/11183/0620/7505/00333/300, cod ECO 337110 suma de 250
000,00 lei

Pentru procurarea materialelor de reparatii a apeductului din str.Decebal, nr.66-88 si
65-87 cu contributia echivalent a locitarilor.

2. Se opereaza modificarile de rigoare in bugetul orasului Durlesti pe anul 2021
pornind de la prevederile prezentei Decizii .

3. Primarul orasulut Durlegti V-a asigura controlul executdrii prezentei decizii.

4. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecatoria Chisindu, sediul Riscani, str.
Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicirii.

Avizul comisiei buget-finante - pozitiv

6.2.4 Cu privire la rectificarea bugetului orasului Durlesti pe anul 2021

in temeiul multiplelor adresiri ale locatarilor (nr.1730/21 din 12.04.2021), cu
solicitarea mijloacelor financiare necesare pentru procurarea pavajului necesar la
reparatia drumului din strada M.Odatiuc nr.25-55, detercorat complet in urma ploilor
abundente din ultimul timp cu contribufia echivalentd a locitarilor, ce vor suporta
cheltuielile pentru instalarea pavajului, in conformitate cu art. 117-165 Cod
Administrativ; art.27 (2) 27 (3) din Legea finantelor publice si resposabilititii bugetar-
fiscale nr.181 din 25.07.2014”, in temeiul art.29(1) lit.f) si art.32(1) (4) din Legea
Republicii Moldova nr.436 - XVI din 28.12.2006 ,,Privind Administratia publica Locala si
a Decizei Consiliului local nr.6.1 din 22.12.2020 ,,Cuprivire la aprobarea bugetului pentru
anul 2021 in lectura a doua”, Consiliul oragului Durlesti, DECIDE:

1. Se aprobi rectificarea bugetului orasului Durlegti pe anul 2021, din contui
mijloacelor financiare al grupului de cheltuieli ” *Gospodaria de locuinte si gospodiria
serviciilor comunale” — pe contul grupului ,Servicii in domeniul economiei” in sumi
de 100000,00 lei , din contul alocatiilor prevazute in bugetul or.Durlesti pentru
intrefinerea infrastructurii.

Linie bugetara 1013/11183/0451/6402/00395/300, cod ECO 337110 suma de
100 000,00 lei

Pentru procurarea pavajului in cantitate de 675 m2 necesar la reparatia drumului din

str.M.Odatiuc nr.25-55


https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

2. Se opereazé modificarile de rigoare in bugetul orasului Durlesti pe
pornind de la prevederile prezentei Decizii .

3. Primarul oragului Durlesti V-a asigura controlul executdrii prezentei decizii.

4. Prezenta decizie poate fi contestati la Judecatoria Chiginiu, sediul Riscani, str.
Kiev, 3, mun. Chigindu in termen de 30 zile de la data comunicirii.
Avizul comisiei buget-fimangte - pozitiv

6.2.5 Cu privire la rectificarea bugetului orasului Durlesti pe anul 2021

In scopul asiguririi suportului financiar la acoperirea cheltuielilor pentru servicii de
proiectare a retelei de iluminat din str. Cartusa si alimentarea cu energie electrica a
sectorului locativ din str.Trandafirilor gi Ciresului din or. Durlesti, in conformitate cu art.
27 (2); 27 (3) din Legea finantelor publice si resposabilitatii bugetar-fiscale nr. 181 din
25.07.20147, in temeiul art. 117-165 Cod Administrativ; art.29(1) lit.f) si art.32(1) (4) din
Legea Republicii Moldova nr.436 - XVI din 28.12.2006 ,,Privind Administratia publica
Locala, Decizia Consiliului local nr.6.1 din 22.12.2020 ,,Cuprivire la aprobarea bugetului
pentru anul 2021 in lectura a doua”, Consiliul oragului Durlesti DECIDE:

1. Se aproba rectificarea bugetului orasului Durlesti pe anul 2021, din contul
mijloacelor financiare al grupului de cheltuieli ” ?Gospodaria de lecuinte si gospodaria
serviciilor comunale” — pe interiorul grupului  in suma de 60 000,00 lei, din contul
alocatiilor prevazute in bugetul or.Durlesti pentru intrefinerea infrastructurii.

Linie bugetara 1013/11183/0640/7505/00319/300, cod ECO 319240 suma de
60 000,00 lei

Pentru servicii de proiectare a retelei de iluminat din str.Cartusa si alimentarea cu
energie electrici a sectorului locativ din str.Trandafirilor si Ciresului din or.Durlesti.

2. Se opereazi modificdrile de rigoare in bugetul orasului Durlesti pe anul 2021
pornind de la prevederile prezentei Decizii .

3. Primarul oragului Durlesti V-a asigura controlul executdrii prezentei decizii

4. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecatoria Chisindu, sediul Rigcani, str.
Kiev, 3, mun. Chisiniu in termen de 30 zile de la data comunicarii.

Avizul comisiei buget-finante - pozitiv

6.3.1 Cu privire la schimbarea destinatiei terenului

Examinind cererea nr. 3642/21 din 19.07.2021, cet. ) ~ cu adresa de
domiciliv orasul $tefan Voda, str. , or. Durlesti, mun. Chisindu, in
temeiul art. 117-165 Cod Administrativ; art.71 a Codu! Funciar nr. 828 din 25.12.1991 ,
in temeiul art. 22, art, 26, art. 27 a ,, Regulamentul cu privire la modul de schimbare a
destinatiei si schimb de terenuri”, aprobat prin H.G. nr. 1170 din 25.10.2016, in temeiul
art. 4 (10) al Legii nr. 1308 din 25.07.1997 ,,Privind pretul normativ $i modul de vinzare
cumparare a pamintului si a art. 14 din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind
administratia publica locald”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1.A permite schimbarea destinatiei terenurilor cu nr.cadastrale
suprafafa- 0,05 ha, ! ' suprafata- 0,0502 ha, modul de folosinfd agricol,
suprafata totald de 0,1002 ha, amplasate pe adresa or. Durlesti, intravilan, proprietatea


primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

A AS
2V

o cet. din “agricol” in “pentru constructii”, conform materialelor preze. gums®

Dosarul cadastral pe 23 ( doudzeci si opt) de file.”

2.Contabilitatea centralizatd a Primériei or. Durlegti v-a perfecta borderoul de calcul
pentru achitarea perderelor agricole, in baza Legii R.Moldova nr. 1308-XIII din
25.07.1997 ,,Privind pretul normativ si modul de vinzare-cumpérare a pamintului”, inind
cont de toate modificarile si completirile la aceasta.

3. Prezenta decizie va servi drept temet pentru inregistrarea in Registrul Bunurilor
Imobile al Departamentului Cadastral al Agentiei Servicii Publice..

4. Controlul executarii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului or.
Durlesti, dna Eleonora Saran.

5. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecdtoria Chigindu, sediul Riscani, str.

Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul consuitativ al comisiei de specialitate: POZITIV

6.3.2 Cu privire la schimbarea destinatiei terenului

Examinind cererea nr. 3319/21 din 01.07.2021, cet. . cu adresa de
domiciliu str- , or. Durlegti, mun. Chigindu, in temeiul art, 117-165
Cod Administrativ; art.71 a Codul Funciar nr, 828 din 25.12.1991 , in temeiul art. 22,
art. 26, art. 27 a ,, Regulamentul cu privire la modul de schimbare a destinatiei si schimb
de terenuri”, aprobat prin H.G. nr. 1170 din 25.10.2016, in temeiul art. 4 (10) al Legii nr.
1308 din 25.07.1997 ,Privind pretul normativ si modul de vinzare cumpdrare a
pamintului si a art. 14 din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia
publici locald”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1.A permite schimbarea destinatiei terenurilor cu nr.cadastrale
suprafata- 0,08 ha, suprafata- 0,0774 ha, suprafata- 0,0775 ha,

suprafata- 0,0774 ha, modul de folosinta agricol, suprafata totald de 0,3123
ha, amplasate pe adresa or. Durlesti, intravilan, proprietatea cet. din
“agricol” in “pentru constructii”, conform materialelor prezentate ,, Dosarul cadastral
pe 28 ( doudzeci si opt) de file.”

2.Contabilitatea centralizatd a Primariei or. Durlestl v-a perfecta borderoul de calcul
pentru achitarea perderelor agricole, in baza Legii R.Moldova nr. 1308-XIII din
25.07.1997 ,.Privind pretul normativ si modul de vinzare-cumpérare a pamintului”, tinind
cont de toate modificarile si completarile la aceasta.

3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrarea in Registrul Bunurilor
Imobile al Departamentului Cadastral al Agentiei Servicii Publice..

4. Controlul executirii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului or.
Durlesti, dna Eleonora Saran.

5. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecatoria Chisindu, sediul Rigcani, str.

Kiev, 3, mun. Chiginiu in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul consultativ al comigiei de specialitate: POZITIV


primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

6.4 Cu privire la aprobarea Planului Urbanistic Zonal al or.Durlesti,

in temeiul cererii cu nr. 2099/21 din 29.04.2021, de cet. cu adresa
de domiciliu str. , mun. Chisindu (din numele ciruia
actioneazi dl in baza procurei nr, 2-1105 din 04.03.2021) si cet.

. cu adresa de domiciliu str, or.Durlesti (din numele ciruia
actioneaza dl : In baza procureil nr. 2-1680 din 21.04.2021) si a actelor
prezentate: Planului Urbanistic Zonal al or.Durlestt, mun,Chiginau, in vederea amplasarii
unui ansamblu rezidential cu numerele cadastrale , In

extravilanul, or. Durlesti, in conformitate cu art. 117-165 Cod Administrativ; art. 14, alin.
(3), a Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 ,Privind administratia publicd locald” si art.
14,16,19 (c) a Legii nr. 835 din 17.05.1996 ,Privind principiile urbanismului si
amenajarii teritoriului”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1.A permite cet. , aprobarea Planului Urbanistic
Zonal al or.Durlesti, mun.Chisinau, in vederea amplasarii unui ansamblu rezidential cu
numerele cadastrale in extravilanul, or. Durlesti.

2.Se aproba Planului Urbanistic Zonal al or.Durlegti, mun.Chigindu, in vederea

amplasérii unui ansamblu rezidential asupra terenurilor proprietate privatd, cu numirele
cadastrale , fiind perfectat de catre SRL,,Vigro Proiect” cu
numarul obiectului 03-04/21-PUZ, privind amplasarea caselor individuale cu regimul de
indlfimepe verticala S+P+E. '

3. Prezenta decizie se va aduce la cunostinta beneficiarilor
1. ... Intermenii stabilifi de lege.

4. Controtul executérii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului

or.Durlesti, dnei Eleonora Saran.
5. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecétoria Chisiniu, sediul Rigcani, str.

Kiev, 3, mun. Chisiniu in termen de 30 zile de la data comunicrii.
Avizul consultativ al comisiei de specialitate; POZITIY

6.5 Cu privire la aprobarea Planului Urbanistic Zonal (PUZ) si Planului

Urbanistic in Detaliu (PUD)

in temeiul cererii cu nr. 2393721 din 15.05.2021, de la SRL ,,AgroVia Comp” si SRL

,,Flormin Com”, cu adresa juridici mun. Chigindu, bd. str. Dacia, 38/6, ap. 33 si

- (of.) 165, mun. Chiginiu gi a actelor prezentate: Planului Urbanistic
Zonal (PUZ) si Planului Urbanistic in Detaliu (PUD) asupra terenurilor cu numerele
cadastrale . in extravilanul or.
Durlesti (numarul cadastral rezervat in urma dosarului de comasare va fi ),
in conformitate cu art. 117-165 Cod Administrativ; art. 14, alin. (3), a Legii nr. 436-XVI
din 28.12.2006 ,,Privind administratia publici locala” si art. 14,16,19 (¢) a Legii nr. 835
din 17.05.1996,, Privind principiile urbanismului gi amenajrii teritoriului”, Consiliul or.
Durlesti, DECIDE:

1. A permite SRL ,,AgroVia Comp”, SRL ,,Flormin Com”, cet.
cet. . : o . .
modificarea Planului Urbanistic General, cu aprobarea Planului Urbanistic Zonal (PUZ)
si Planului Urbanistic in Detaliu (PUD), asupra terenurilor cu numerele cadastrale

8


primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

. in extravilanul or, D&
(numarul cadastral rezervat In urma dosarului de comasare va fi 01211031203).

2. Se aproba Planului Urbanistic Zonal (PUZ) si Planului Urbanistic in Detaliu (PUD)
cu functiuni de codificare ,,R5” si ,,R6”, asupra terenurilor cu numerele cadastrale

, in extravilanul or. Durlegti

(numdrul cadastral rezervat in urma dosarului de comasare va fi 01211031203), pentru
proiectarea unui complex rezidential, elaborat de catre SRL ,,Monarh-Zet” ¢u numirul
obiectulut nr.03-PUZ si nr. 03-PUD.

3. Prezenta decizie se va aduce la cunostintd SRL ,,AgroVia Comp”, SRL ..Flormin
Com”, cet.

7 , 1n termenii stabiliti de lege. i

4. Controlul executarii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului
or.Durlegti, dnei Eleonora Saran.

5. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecadtoria Chisiniu, sediul Riscani, str.
Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei funciare pozitiv

6.6 Cu privire la aprobarea traseului

Examinind cererea inaintati de catre 1.C.S. ,Premier Energy Distribution”, nr.
4920/20 din 24.12.2020, in conformitate art. 117-165 Cod Administrativ; cu Legea nr.
107din 27-05-2016cu privire la energia electrica si prevederile art.14 din Legea privind
administrafia publicad locald nr.436-XVI din 28 decembrie 2006, Consiliul or. Durlesti,
DECIDE:

1. Se aproba traseul, conform anexei nr. 1, pentru constructia LEC-10kV PDC-18/22-
PT-8023 prin interconexiunea Pt-8031 cu PT-8024-PT-8023 din str. T. Vladimirescu, str.
N. Gribov si str. Stefan Voda din or. Durlesti.

2. Se obligi 1.C.S. ,Premier Energy Distribution”,dupi executarea lucririlor de a
aduce la starea initiala portiunea de teren afectatd, conform scrisornii de garantie nr.
0706/25165 din 17.03.2021.

3. Controlul executirii prevederilor prezentei Decizii se pune in seama Primarului or.
Durlesti, Saran Eleonora.

4. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecatoria Chisinau, sediul Riscani, str.

Kiev, 3, mun. Chisinau in termen de 30 zile de la data comunicirii.
Avizul consultativ al comisiei de specialitate (Comisia dezvoltare urbani si amenajare a teritoriului): POZITIV

6.7 Cu privire la prelungirea termenului contractului de locatiune

Examinind cererea nr.2901/21 din 10.06.2021, inaintati de cétre ;
domiciliat in mun.Chisindu, str. , ~, cu privire la prelungirea contractului
contractului de arenda funciard asupra terenului cu nr. cadastral din
str. , cu suprafata de 0,0029 ha, conform, art.1251-1287 Cod Civil, Ordinul
4] din 28.12.1998, cu privire la modul de dare in arenda si cuantumul arendei
patrimoniului de stat, Decizia Consiliului local Durlesti nr.2/1.11 din 25.07.2011, Decizia
nr.6.11.1 din 10.05.2017, Dispozitia nr. 33 din 06.02.2012, art. 117-165 Cod
Administrativ; art.14 din Legea nr.436 din 28.12.2006, privind administratia publici
locald”, Consiliul or.Durlesti DECIDE:

1.Se prelungeste cu 5 (cinci )ani de zile termenul contractului de arendd funciara
nr.18 din 15.11.2011, incheiat intre Primé&ria or.Durlesti si . asupra

9


primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

g terenului amplasat in or.Durlesti, str. cu suprafata de O pgs®

ha, cu nr. cadastral

2. Polivenco Raisa va achlta plata de arenda, conform legislatiei in vigoare.

3. Specialistul in planificare a Primariei or.Durlesti, va calcula marimea platii de
arenda.

4. Specialistul Primariei or.Durlesti, va asigura perfectarea si incheierea cu arendasul

acordul aditional la contractul de arenda funciard nr.18 din 15.11.2011.

5. Prezenta Decizie se va aduce la cunostinga cet.

6. Prezenta Decizie va intra in vigoare la data semndrii de citre parti a acordului
aditional.

7. Controlul executdrii prevederilor prezentei Decizii se pune in seama Primarului or.
Durlesti, Saran Eleonora.

8. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecatoria Chisindu, sediul Riscani, str.

Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicirii.
Avizul consultativ al comisiei consultative de specialitate: POZITIV

6.8.1 Cu privire la modificarea deciei Consiliului local Durlegti

Avind In vedere ca terenul cu nr. Cadastral , cu suprafata de 0,0562 ha,
nu este inregistrat dupd APL Durlesti, ceea ce face imposibil perfectarea contractului de
vinzare-cumpérare cu beneficiarul . in temeiul art. 117-165 Cod

Administrativ; art.14 din Legea nr.436 din 28.12. 2006, privind administratia publica
locala”, Consiliul or.Durlesti DECIDE:

1.  Se modificd Decizia nr. 4.3.1 din 21.09.2020 a Consiliului Local Durlesti, dupé
cum urmeaza:

- pct. 1 al Decizie va avea urmdtorul cuprins: ,,A inregistra dupi APL Durlesti
terenul cu nr.cadastral . cu suprafata de 0,0562 ha, modul de folosinta
pentru constructii, din IP,,Dumbrava”

- pct.2 al Decizie nr.4.3.1 din 21.09.2020 va fi pct.1.

2. Controlul executarii prevederilor prezentei Decizii se pune in seama Primarului or.
Durlesti, Saran Eleonora.

3. Controlul executirii prevederilor prezentei Decizii se pune in seama Primarului or.
Durlesti, Saran Eleonora.

4, Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecatoria Chigindu, sediul Rigcani, str.

Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicarii..
Avizul consultativ al comisiei de specialitate: POZITIV

6.8.2 Cu privire la modificarea deciei Consiliului local Durlesti

Examinind cererile 996/19 din 08.04.2019 a cet. I~ " domiciliati in
mun. Chisinau, str. conform dosarului ethnic pnvmd ,Elaborarea
Planului geometric a lotului din mun. Chlsmau or. Durlesti, str.
cu nr. cadastral 0121103.0573” prezentat de S.C.,, ALVIN-Partener” SRL in temelul
art.14 din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 ,Privind administratia publica locald

Constliul or. Durlesti, DECIDE:
1.  Se modificd Decizia Consiliului local Durlesti nr. 5.6 din 19.05.1999 prin

includerea in punctul 1 a deciziei, dupd sintagma ,Priméria or.Durlesti ”, nr.cad.

2.Controlul executérii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului or.

Durlesti, dna Eleonora Saran.
10


primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

3. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecitoria Chisinau, sediul -

Kiev, 3, mun. Chisiniu in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei funciare-pozitiv (comisia nr.42 din 08.07.2021)

6.8.3 Cu privire la modificarea deciei Consiliului local Durlesti

Examinind cererea =~ 1269/21 din 18.03.2021 a cet.
domiciliat in or. Durlesti, str, , in temeiul art, 14 din Legea nr. 436-XVI
din 28.12.2006 ,,Privind administratia publlca locala” Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1. Se modificd Decizia Consiliului local Durle$t1 nr. 1.4.3 din 23.01.2009 dupa
cum urmeazi

— se exclude din deciziesintagma ,,la pretul de 304,88 lei

- se include punctul 2 ,, Contabilitatea Primériei or.Durlesti v-a perfecta borderoul de
calcul cet. , In baza Legii R.Moldova nr. 1308-XIII din
25.07.1997 ,,Privind preful normativ si modul de vinzare-cumparare a pamintului”, tinind
cont de toate modificarile si completarile la aceasta.

- punctul 2, 3,4 trec sub numeratia 3,4, 5
2. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului or.

Durlesti, dna Eleonora Saran.
Avizul comisiei funciare-pozitiv (comisia nr.41 din 01.07.2021)

6.9 Cu privire la vinzarea-cumpirarea Terenului adiacent terenului din str.
or. Durlesti

e

Examinind cererea nr.2862/20 din 11.08.2020, Inaintati de citre , In
interesele Asociafiel Obstesti de Sustinere a Copiilor cu Cerinte Speciale, cu privire la
vinzarea-cumpérarea pamintului adiacent terenului din str. or.Durlesti, avind

in vedere ci ridicarea topografica, confirma existenta retelelor ingineresti pe teritoriul
ocupat abuziv de citre AQ De sustinere a copiilor cu cerinte speciale, cererea nr. 3005/19
din 02.10.2019 a locuitorilor din str. Teiului or. Durlesti, privind intreprinderea masurilor
de deblocare a cdii de acces, Procesul-Verbal nr. 010227 din 22.07.2020 intocmit de catre
Inspectoratul pentru Protectia Mediului, Planul de Incadrare in teritoriu nr.1377/20 din
04.06.2020, a extrasului din RBI, asupra terenului din str. Stejarului, 77 or.Durlesti, art.
500-511, Cod Civil, art. 91Cod Funciar, art. 117-169 Cod Administrativ, art.14, art.77
din Legea nr.436 din 28.12.2006, privind administratia publicd locald”, Consiliul
or.Durlesti, DECIDE:

1.  Se respinge solicitarea dnei care actioneazd din numele §i
pentru Asociatia Obstesteasca de Susfinere a Copiilor cu Cerinte Speciale, cu privire la
vinzarea-cumpdrarea terenulu cu suprafaia de 604 m.p adiacent terenului din
str.. . . or.Durlesti.

2.Prezenta Decizie se va aduce la cunostinfaAsociatiei Obstesti de Sustinere a
Copiilor cu Cerinte Speciale .

3.Controlul executérii prevederilor prezentei Decizii se pune in seama Primarului or.
Durlesti, Saran Eleonora.

4. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecdtoria Chisindu, sediul Riscani, str.

Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicérii.
Avizul consultativ al comisiei de specialitate (juridica, etici si disciplind): Pozitiv

6.10.1 Cu privire la vinzarea- cumpararea terenului

"


primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Examinind cererea nr. 934/21 din 26.02.21 a cet. : _ S
domiciliate in or. Durlesti, str. ., in temeiul art. 117-165 Cod
Administrativ; art. 28 a Legii ,,Cadastrului bunurilor immobile” nr. 1543 din 25.02.1998
si a art. 4(10) al Legii nr. 1308 din 25.07.1997 ,Privind pretul normativ si modul de
vinzare cumpérare a pamintului” si a art.14 din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006
wPrivind administratia publica locald”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1. A permite cet. vinzarea-cumpérarea surplusului de teren in
mérime de 11,71% ce constitue 0,0107 ha., proprietatea APL Durlegti, din terenul cu nr.
cadastral , modul de folosinta ,,pentru constructii”, cu suprafata totali de
0,0914 ha, amplasat pe adresa or. Durlesti, str. ; , ¢a teren pe linga casa.

2. A permite cet. y vinzarea-cumpdrarea surplusului de teren in
marime de 11,71% ce constitue 0,0107 ha., proprietatea APL Durlesti, din terenul cu nr.
cadastral , modul de folosintd ,,pentru constructii”, cu suprafafa totald de
0,0914 ha., amplasat pe adresa or. Durlesti, str. ca teren pe linga casi.

3.Contabilitatea Primartei or. Durlesti v-a pcrfecta borderoul de calcul cet.

in baza Legu R.Moldova nr. 1308-XIII din 25.07.1997
,Privind pretul normativ si modul de vinzare-cumparare a pimintului”, tinind cont de
toate modificarile si completarile la aceasta.

4. Juristul Primariei va asigura intocmirea contractului de vinzare-cumpirare
conform pct. 1 si 2 a prezentei decizii.

5.Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrarea in Registrul Bunurilor
Imobile al Departamentului Cadastral al Agentiei Servicii Publice.

6.Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului or.
Durlesti, dna Eleonora Saran.

7. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecatoria Chigindu, sediul Riscani, str.

Kiev, 3, mun. Chigindu in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei funciare-pozitiv (comisia nr.44 din 22.07.21)

6.10.2 Cu privire la vinzarea- cumpararea terenului

Examinind cererile 4237/20 si 7236/20 din 10.11.2020 a cet.

_, domiciliati in or. Durlesti, str. in temeiul art. 117-165
Cod Administrativ; art. 28 a Legii Cadastrului bunurilor imoblle nr. 1543 din 25.02.1998
si a art. 4(10) al Legii nr. 1308 din 25.07.1997 ,,Privind pretul normativ si modul de
vinzare cumparare a padmintului” si a art. 14 din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006
,»Privind administratia publica locala”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1. A permite cet. vinzarea-cumpdrarea surplusului
de teren in marime de 35,12% ceea ce constitue 0,0379 ha., proprietatea APL Durlegti,
din terenul cu nr. cadastral modul de folosm;ﬁ pentru constructii, cu
suprafata totald de 0,1079 ha., amplasat pe adresa strada , Or.
Durlesti, in cote parti egale pentru fiecare, ca teren pe linga casa.

2. Contabilitatea Primériei or. Durlesti v-a perfecta borderoul de calcul cet.

) 7 , in baza Legii R.Moldova nr. 1308-XIII din 25.07.1997
,Privind pretul normativ i modul de vinzare-cumpérare a pamintului”, {inind cont de
toate modificirile si completirile la aceasta.

3. Juristul Primériei va asigura intocmirea contractului de vinzare-cumpdrare
conform pct. 1 a prezentei decizii

4. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrarea in Registrul Bunurilor
Imobile al Departamentului Cadastral al Agentiei Servicii Publice.

12


primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

5. Controlul executarii prevederilor prezentei decizii se pune in seama
Durlesti, dna Eleonora Saran.
6. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecatoria Chisiniu, sediul Riscani, str.

Kiev, 3, mun. Chisinau in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei funciare-pozitiv (comisia nr.43 din 15.07.21)

6.10.3 Cu privire la vinzarea- cumpararea terenului

Examinind cererea nr. 313/20 din 29.01.2020 a cet. , domiciliatd in
or. Durlesti, str ' ' , in temeiul art. 117-165 Cod Administrativ; art.
28 a Legii ,,Cadastrului bunurilor immobile” nr. 1543 din 25.02.1998 si a art. 4 (10) al
Legii nr. 1308 din 25.07.1997 ,Privind pretul normativ si modul de vinzare cumparare a
pamintului” st a art. 14 din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 , Privind administraiia
publica locala”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1. A permite cet. | vinzarea-cumpdrarea surplusului de teren in
mérime de 23,41 % ce constitue 0,0214 ha., proprietatea APL Durlesti, din terenul cu
nr. cadastral , modul de folosintda pentru constructii, cu suprafata totald de
0,0914 ha., amplasat pe adresa str , , or. Durlesti, ca teren pe linga casi.

2.Contabilitatea Primariei or.Durlesti v-a perfecta borderoul de calcul cet.

, in baza Legit R.Moldova nr. 1308-XIII din 25.07.1997 ,,Privind pretul normativ si
modul de vinzare-cumparare a pamintului”, {inind cont de toate modificirile si
completirile la aceasta.

3. Juristul Primariei va asigura intocmirea contractului de vinzare-cumpdrare
conform pet. | a prezentei decizii

4. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrarea in Registrul Bunurilor
Imobile al Departamentului Cadastral al Agentiei Servicii Publice.

S. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului or.
Durlesti, dna Eleonora Saran.

6. Prezenta decizie poate fi contestata la Judecatoria Chiginau, sediul Riscani, str.

Kiev, 3, mun. Chiginau in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei funciare-pozitiv (comisia nr.40 din 24.06.2021)

6.10.4 Cu privire la vinzarea- cumpararea terenului

Examinind cererea nr. 1983/21 din 26.04.20201 a cet. , domiciliat in
or. Durlesti, str ) , in temeiul art, 117-165 Cod Administrativ; art. 28 a
Legii Cadastrului bunurilor imobile nr. 1543 din 25.02.1998 si a art. 4 (10) al Legii nr.
1308 din 25.07.1997 ,Privind pretul normativ si modul de vinzare cumpdrare a
pamintului” si a art.14 din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 ,Privind administrafia
publici locald”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

I. A permite cet. vinzarea-cumpdrarea terenului in marime de 0,0414
ha., proprietatea APL Durlesti, cu nr. cadastral , modul de folosintd pentru
constructii, amplasat pe adresa or. Durlesti, str , ca teren pe linga
casa.

2.Contabilitatea Primariei or. Durlesti v-a perfecta borderoul de calcul cet.
_ in baza Legii R.Moldova nr. 1308-XIII din 25.07.1997 ,,Privind preful normativ si
modul de vinzare-cumpdrare a pamintului”, tinind cont de toate modificarile si

completérile la aceasta.
3. Juristul Primdriei va asigura intocmirea contractului de vinzare-cumpdrare

conform pct. 1 a prezentei decizii
13


primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

v 4. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrarea in Registrul
Imobile al Departamentului Cadastral al Agentiei Servicii Publice.
5. Controlul executirii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului or.
Durlesti, dna Eleonora Saran.
6. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecitoria Chisindu, sediul Riscani, str.

Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei funciare-pozitiv (comisia nr.42 din 03.07.2021)

6.10.5 Cu privire la vinzarea- cumpirarea terenului

Examinind cererea nr. 2468/21 din 21.05.2021 a cet. ' , domiciliati in or.
Durlesti, str in temeiul art. 117-165 Cod Administrativ; art. 28 a Legii
»Cadastrului bunurilor immobile” nr. 1543 din 25.02.1998 si a art. 4 (10) al Legii nr.
1308 din 25.07.1997 ,Privind preful normativ §i modul de vinzare cumpirare a
pamintului” gi a art. 14 din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia
publica localad”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1. A permite cet. vinzarea-cumpdrarea surplusului de teren in marime de
40,63 % ceea ce constitue 0,0479 ha., proprietatea APL Durlesti, din terenul cu nr.
cadastral . modul de folosin{d pentru constructii, cu suprafata totald de
0,1179 ha., amplasat pe adresa or. Durlestt str. , ca teren pe lingi casa.

2.Contabilitatea Primdriei or. Durlestt v-a perfecta borderoul de calcul cet.

, in baza Legii R.Moldova nr. 1308-XIII din 25.07.1997 ,Privind preful normativ gi
modul de vinzare-cumpdrare a pamintului”, tinind cont de toate modificirile si
completarile la aceasta.

3. Juristul Primariei va asigura intocmirea contractului de vinzare-cumpdrare
conform pct. | a prezentei decizii

4. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrarea in Registrul Bunurilor
Imobile al Departamentului Cadastral al Agentiei Servicii Publice.

5. Controlul executirii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului or.
Durlesti, dna Eleonora $aran.

6. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecitoria Chigindu, sediul Riscani, str.

Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei funciare-pozitiv (comisia nr.42 din 08.07.2021)

6.10.6 Cu privire la vinzarea- cumpirarea terenului

Examinind cererea nr. 4010/20 din 26.10.20 a cet. domiciliatd In or.
Durlesti, str. , In temeiul art. 117-165 Cod Administrativ;
art. 28 a Legii Cadastrului bunurilor imobile nr. 1543 din 25.02.1998 si a art. 4 (10) al
Legii nr. 1308 din 25.07.1997 ,,Privind preful normativ $i modul de vinzare cumpérare a
pamintului” gi a art.14 din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 ,Privind administrafia
publica locala”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1. A permite cet. ' vinzarea-cumpdirarea surplusului de teren in mérime de
27,98 % ceea ce constitue 0,0272 ha., proprietatea APL Durlesti din terenul cu nr.
cadastral modu!l de folosintd ,,pentru constructii”, cu suprafata totald de
0,0972 ha., amplasatd pe adresa or. Durlesti, str. ~ca teren
pe lingd casi.

2. Contabilitatea Primiriei or. Durlesti v-a perfecta borderoul de calcul cet. = ...

. In baza Legii R.Moldova nr. 1308-XIII din 25.07.1997 ,,Privind pretul normativ §i
modul de vinzare-cumpirare a pamintului”, {inind cont de toate modificarile si

completirile la aceasta.
14


primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

3. Juristul Primdriei va asigura intocmirea contractului de
conform pct. I a prezentei decizii

4. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrarea in Registrul Bunurilor
Imobile al Departamentului Cadastral al Agentiei Servicii Publice.

5. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului or.
Durlesti, dna Eleonora Saran.
6. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecatoria Chigindu, sediul Rigcani, str.

Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicirii.
Avizul comisiei funciare-pozitiv(comisia nr.d4 din 22.07.21)

6.10.7 Cu privire la vinzarea- cumpararea terenului

Examinind cererea nr. 4951/20 din 29.12.20 a cet. - domiciliat in or.
Durlesti, str. -, in temeiul art. 117-165 Cod Administrativ; art. 28 a
Legii ,Cadastrului bunurilor immobile” nr. 1543 din 25.02.1998 si a art. 4 (10) al Legii
nr. 1308 din 25.07.1997 ,Privind pretul normativ si modul de vinzare cumpirare a
pamintului” si a art.14 din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 ,Privind administratia
publica locald”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

l. A permite cet. vinzarea-cumpirarea surplusului de teren in mirime
de 30,97 % ceea ce constitue 0,0314 ha., proprietatea APL Durlesti din terenul cu nr.
cadastral modul de folosinta ,,pentru constructii”, cu suprafata totala de
0,1014 ha., amplasat pe adresa or. Durlesti, str. . ca teren pe linga casa.

2. Contabilitatea Primériei or.Durlesti v-a perfecta borderoul de calcul cet.

, In baza Legii R.Moldova nr. 1308-XIII din 25.07.1997 ,,Privind pretul normativ
si modul de vinzare-cumpdrare a pdmintulut”’, tinind cont de toate modificarile si
completirile la aceasta.

3. Juristul Primdriei va asigura intocmirea contractului de vinzare-cumpdrare
conform pct. | a prezentei decizii

4. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrarea in Registrul Bunurilor
Imobile al Departamentului Cadastral al Agentiei Servicii Publice.

5. Controlul executérii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului or,
Durlesti, dna Eleonora Saran.

6. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecdtoria Chisindu, sediul Riscani, str.

Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicirii.
Avizul comisiei funciare-pozitiv (comisia nr.38 din 10.06.21)

6.10.8 Cu privire la vinzarea- cumpérarea terenului

Examinind cererea nr.4073/20 din 29.10.2020 a cet. domiciliata in
or. Durlesti, str. in temeiul art. 28 a Legii Cadastrului bunurilor
imobile nr. 1543 din 25.02.1998 si a art. 4 (10) al Legii nr. 1308 din 25.07.1997 privind
pretul normativ si modul de vinzare cumpdrare a pamintului si a art. 14 din Legea nr.
436-XVI din 28.12.2006 ,Privind administratia publicd locald”, Consiliul or. Dutlesti,
DECIDE:

1. A permite cet. vinzarea-cumpararea surplusului de teren in
mirime de 28,72 % ceea ce constitue 0,0282 ha., proprietatea APL Durlesti, din terenul
cu nr. cadastral , modul de folosintd pentru constructii, cu suprafata totala
de 0,0982 ha., amplasat pe adresa or. Durlesti, str. ca teren pe lingd
casa,

2.Contabilitatea centralizati a Primdriei or. Durlesti v-a perfecta borderoul de calcul

cet. , in baza Legii R.Moldova nr. 1308-XIII din 25.07.1997 ,.Privind
15


primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

oo preful normativ si modul de vinzare-cumpirare a pamintului”, {inind cont degiad®

modificarile si completérile la aceasta.

3. Juristul Primdriei va asigura intocmirea contractului de vinzare-cumpirare
conform pct. 1 a prezentei decizii

4. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrarea in Registrul Bunurilor
Imobile al Departamentului Cadastral al Agentiei Servicii Publice.

5. Controlul executarii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului or.
Durlesti, dna Eleonora Saran.

6. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecitoria Chisindu, sediul Riscani, str.

Kiev, 3, mun. Chigindu in termen de 30 zile de la data comunicérii.
Avizul comisiei funciare-pozitiv {comisia nr.41 din 01.07.21)

6.10.9 Cu privire la vinzarea- cumpirarea terenului

Examinind cererea 3584/20 din 30.09.2020 a cet. domiciliati  in
or.Durlesti, strada . in temeiul art. 28 a Legii Cadastrului bunurilor
imobile nr.1543 din 25.02.1998 $l a art. 4(10) al Legii nr. 1308 din 25.07.1997 privind
pretul normativ §i modul de vinzare cumparare a pamintului si a art.14 din Legea nr.436-
XVI din 28.12.2006 ,Privind administrafia publicd locald”, Consiliul or. Durlesti,
DECIDE

1. A permite cet. vinzarea-cumpararea surplusului de teren In marime
de 35,19 % ceea ce constitue 0,038 ha., proprietatea APL Durlesti, din terenul cu nr.
cadastral . modul de folosintd ,,pentru constructii”, cu suprafata totala de
0,108 ha., amplasat pe adresa or. Durlesti, str. , ca teren pe lingd
casa.

2. Contabilitatea Primdriei or. Durlesti v-a perfecta borderoul de calcul cet.

, In baza Legii R.Moldova nr. 1308-XIII din 25.07.1997 ,,Privind pretul normativ
| modul de vinzare-cumpéarare a pamintului”, {inind cont de toate modificarile si
completirile la aceasta.

3. Juristul Primdriei va asigura intocmirea contractului de vinzare-cumparare
conform pct. 1 a prezentei decizii

4. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrarea in Registrul Bunurilor
Imobile al Departamentului Cadastral al Agentiei Servicii Publice.

5. Controlul executérii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului or.
Durlesti, dna Eleonora Saran.

6. Prezenta decizie poate fi contestati la Judecitoria Chisindu, sediul Riscani, str.

Kiev, 3, mun. Chisiniu in termen de 30 zile de la data comunicarit.
Avizul comisiei funciare-pozitiv (comisia nr.41 din 01.07.21)

6.10.10 Cu privire la vinzarea- cuampirarea terenului

Examinind cererea nr. 1794/21 din 14.04.2021 a cet. 7 domiciliatd in
or. Durlegti, str. . in temeiul art. 28 a Legii Cadastrului bunurilor
imobile nr. 1543 din 25.02.1998 si a art. 4 (10) al Legii nr. 1308 din 25.07.1997 ,,Privind
pretul normativ i modul de vinzare cumpdrare a pamintului” si a art. 14 din Legea nr.
436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia publica locald”, Consiliul or. Durlesti,
DECIDE:

1. A permite cet. vinzarea-cumpdrarea surplusului de teren in
méarime de 30,35 % ceea ce constitue 0,0305 ha., proprietatea APL Durlesti ,din terenul
cu nr. cadastral = , modul de folosintd pentru constructii, cu suprafata totald

16


primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

: 0,0982 ha., amplasat'pe adresa or. Durlesti, str. |

linga casa.

2.Contabilitatea or. Durlesti v-a perfecta borderoul de calcul cet. in
baza Legii R. Moldova nr. 1308-XIII din 25.07.1997 ,,Privind preful normativ si modul de
vinzare-cumpdrare a pamintului”, tinind cont de toate modificirile si completirile la
aceasta.

3. Juristul Primdriei va asigura intocmirea contractului de vinzare-cumpirare
conform pct. 1 a prezentei decizii

4. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrarea in Registrul Bunurilor
Imobile al Departamentului Cadastral al Agentiei Servicii Publice.

5. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului or.
Durlesti, dna Eleonora Saran.

6. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecatoria Chisinau, sediul Rigcani, str.

Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicirii.
Avizul comisiei funciare-pozitiv (comisia nr.42 din 08.07.21)

6.10.11 Cu privire la vinzarea- cumpararea terenului

Examinind cererea nr. 1446/21 din 29.03.2021 a cet. | _in temeiul art.
117-165 Cod Administrativ; art. 4 (10) al Legii nr. 1308 din 25.07.1997 ,,Privind pretul
normativ §1 modul de vinzare-cumpérare a pamintului” si a art. 14 din Legea nr. 436-XVI
din 28.12.2006 ,,Privind administratia publica localad”, Consiliul or. Durlegti, DECIDE:

1. A permite cet. . vinzarea-cumpdrarea surplusului de teren de 40,99
% ce constitue 0,0486 ha, din terenul cu nr. cadastral cu suprafata totala de
0,1186 ha , proprietatea APL Durlesti, destinatia pentru constructii, amplasat pe adresa
or. Durlegti strada

2.Contabilitatea Primariei or. Durlesti v-a perfecta borderoul de calcul cet. = |

. in baza Legii R.Moldova nr. 1308-XIII din 25.07.1997 privind pretul normativ

si modul de vinzare-cumpirare a pamintului tinind cont de toate modificarile si
completarile la aceasta.

3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare in Registrul Bunurilor
Imobile, Departamentul Cadastral al Agentiel Servicii Publice.

4. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului or.

Durlesti, dna Eleonora Saran.
5. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecdtoria Chisinau, sediul Rigcani, str.

Kiev, 3, mun. Chisiniu in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei amenajare - pozitiv

6.10.12 Cu privire la vinzarea- cumpiirarea terenului

Examinind cererea nr. 1445/21 din 29.03.2021 acet. | | _in temeiul art.
117-165 Cod Administrativ; art. 4 (10) al Legii nr. 1308 din 25.07,1997 , Privind preful
normativ gi modul de vinzare-cumpdrare a pamintului” si a art. 14 din Legea nr. 436-XVI
din 28.12.2006 ,,Privind administratia publici locald”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1. A permite cet. vinzarea-cumpdrarea surplusului de teren in
mirime de 58,87 % ceea ce constitue 0,1002 ha, din terenul cu nr. cadastral

cu suprafata totala de 0,1702 ha., proprietatea APL Durlesti, destinatia

pentru constructii, amplasat pe adresa or. Durlestl str.

2.Contabilitatea Primdriei or. Durlesti v-a perfecta borderoul de caleul cet. .
in baza Legii R.Moldova nr. 1308-XIII din 25.07.1997 ,Privind pretul

17


primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

A AS
20

¥ normativ si modul de vinzare-cumpirare a pimintului”, tinind cont de toate modi. ‘e

si completérile la aceasta.

3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru Inregistrare in Registrul Bunurilor
Imobile,Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice,

4. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului or.
Durlesti, dna Eleonora Saran.

5. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecitoria Chiginau, sediul Riscani, str.
Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicarii.

Avizul comisiei amenajare - pozitiv

6.10.13 Cu privire la vinzarea- cumpirarea terenului

Examinind cererea nr. 1385/21 din 24.03.2021 a cet. in temeiul
art. 117-165 Cod Administrativ; art. 4 (10) al Legii nr. 1308 din 25.07.1997 , Privind
preful normativ i modul de vinzare-cumpérare a pamintului” si a art. 14 din Legea nr.
436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia publica locald”, Consiliul or, Durlesti,
DECIDE:

I. A permite cet. = vinzarea-cumpérarea surplusului de teren in
mdrime de 47,53% ceea ce constitue 0,0634 ha, din terenul cu nr. cadastral
cu suprafata totald de 0,1334 ha., proprietatea APL Durlesti, destinatia pentru constructit,
amplasat pe adresa or. Durlesti, str.

2. Contabilitatea Primdriei or. Durlegti v-a perfecta borderoul de calcul cet.

. in baza Legii R.Moldova nr.1308-XIII din 25.07.1997 ,,Privind pretul

normativ i modul de vinzare-cumpdrare a pamintului”, tinind cont de toate modificarile
$i completarile la aceasta.

3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare in Registrul Bunurilor
Imobile, Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice.

4. Controlul executarii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului or.
Durlesti, dna Eleonora Saran.

5. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecdtoria Chigindu, sediul Rigcani, str.

Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de 1a data comunicarii.
Avizul comisiel amenajare - pozitiv
6.10,14 Cu privire la vinzarea —cumpérarea surplusului de teren

Examinind cererea nr, 3682/21 din 20.07.2021 a cet. N si cet.
cu privire la vinzarea-cumpararea surplusului de teren de 29,29%,
din str. , in temeiul art.4 (10) al Legit nr. 1308 din 25.07.1997 ,,Privind

pretul normativ i modul de vinzare-cumpdrare a pamintului” si art. 14 din Legea nr. 436-
XVI din 28.12.2006 ,Privind administratia publicd locald”, Consiliul or. Durlegti,

DECIDE:
1. A permite cet. o . vinzarea-cumpdrarea

surplusului de teren de 29,29 % ceea ce constitue 0,0289 ha., din terenul cu nr. cadastral
, cu suprafata totald de 0,099 ha , proprietatea APL Durlesti, destinafia
pentru constructii, amplasat pe adresa or. Durlesti strada , ca teren pe linga

casa.
2. Contabilitatea Primiriei or. Durlesti v-a perfecta borderoul de calcul cet. ©

in baza Legii R. Moldova nr, 1308-XIII din 25.07.1997
,Privind pretul normativ gi modul de vinzare-cumpérare a pamintului”, finind cont de
toate modificarile i completérile la aceasta.

18


primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

3. Juristul Primdriei va asigura intocmirea contractului de v’inzare-cum
conform pet. 1 a prezentei decizii

4. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrarea in Registrul Bunurilor
Imobile al Departamentului Cadastral al Agentiei Servicii Publice.

5. Controlul executarii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului or.
Durlesti, dna Eleonora Saran.
6. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecatoria Chisiniu, sediul Riscani, str.

Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicirii.

Avizul consultativ al comisiei de specialitate (Comisia dezvoltare urbani si amenajare a
teritoriului): POZITIV

6.11.1 Cu privire la autentificarea dreptului de proprietate asupra terenului

Examinind cererea nr. 1117/19 din 17.04.2019 a cet. conform datelor
din registrul bunurilor imobile a Departamentului Cadastru al ASP, in temeiul art. 117-
165 Cod Administrativ; art. 10, art. 11,art. 20, art. 46 al Codului Funciar nr. 828 din
25.12.1991 si art. 14 din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 ,Privind administratia
publica locald”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1.A autentifica cet. dreptul de proprietate, cu eliberarea ,,Titlului de
autentificare a dreptului detinitor de teren”, asupra terenului nr. cadastral
cu suprafata totald de 0,06 ha., destinatia ,pentru constructii”, amplasat pe adresa or.
Durlesti, str

2. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare in Registrul Bunurilor
Imobile, Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice.

3. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului or.
Durlesti, dna Eleonora Saran.

4. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecatoria Chisindu, sediul Riscani, str.

Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei funciare — pozitiv {comisia nr.40 din 24.06.21)

6.11.2 Cu privire la autentificarea dreptului de proprietate asupra terenului

Examinind cererea nr. 1193/21 din 16.03.2021 a cet. =~ - - conform
datelor din registrul bunurilor imobile a Departamentului Cadastru al ASP, in temeiul art.
117-165 Cod Administrativ; art. 10, art. 11, art. 20, art. 46 al Codului Funciar nr. 828
din 25.12.1991 si a art. 14 din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia
publici locald”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1. A autentifica cet. dreptul de proprietate, cu eliberarea ,,Titlului de
autentificare a dreptului detindtor de teren”, asupra 62,88 % ( ce constitue 0,0681 ha,),
din terenului nr. cadastral cu suprafata totald de 0,1083 ha., destinatia

.pentru constructii”, amplasat pe adresa or. Durlesti, str.
2. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare in Registrul Bunurilor

Imobile, Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice.
3. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului or.

Durlesti, dna Eleonora Saran.
4. Prezenta decizie poate fi contestati la Judecitoria Chisindu, sediul Riscani, str.

Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei funciare — pozitiv (comisia nr.40 din 24.06.21)

6.11.3 Cu privire la autentificarea dreptului de proprietate asupra terenului
19


primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

RALS
2V

Examinind cererea nr. 1885/21 din 20.04.2021 a cet. , conform
din registrul bunurilor imobile a Departamentului Cadastru al ASP, in temeiul art. 117-
165 Cod Administrativ; art. 10, art. 11,art. 20, art. 46 al Codului Funciar nr. 828 din
25.12.1991 si art. 14 din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 ,Privind administratia
publici locald”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1.A autentifica, cet. - dreptul dreptul de proprietate, cu eliberarea
»Titlului de autentificare a dreptului detinitor de teren”, asupra terenului nr. cadastral

cu suprafata totald de 0,0675 ha., destinatia ,,pentru constructii”, amplasat

pe adresa or. Durlesti, str.  proprietate a APL Durlesti.

2. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare in Registrul Bunurilor
Imobile, Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice.

3. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului or.
Durlesti, dna Eleonora Saran.
4. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecitoria Chisindu, sediul Riscani, str.

Kiev, 3, mun. Chiginau in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei funciare — pozitiv {comisia nr.38 din 10.06.21)

6.12 Cu privire la coordonarea executarii lucrarilor

Examinind cererea nr.2601/21 din 27.05.2021 1inaintatd de cétre S.A.
,» Termoelectrica”, cu privire la coordonarea lucrdrilor planificate pe tronsonul cuprins
intre CT-2/26a-6a si CT-2/26-7 din str. Drumul Morilor, in temeiul art. 117-165 Cod
Administrativ; art.14 din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia public
localad” Consﬂlul or. Durlesti, DECIDE:

1. A permite S.A. ,Termoelectrica” executarea lucrarllor planificate pe tronsonul
cuprins intre CT-2/26a-6a si CT-2/26-7 din str. Drumul Morilor.

2. Se obliga S.A. ,,Termoelectrica”, dupa executarea lucréirilor de a restabili la starea
initiald porfiunea de drum afectatd, conform scrisorii de garantie nr. 2601/21 din
27.05.2021.

3. Controlul executarii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului or.
Durlesti, dna Eleonora Saran.

4. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecatoria Chisindu, sediul Riscani, str.

Kiev, 3, mun. Chigindu in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul consuliativ al comisiei de specialitate (Comisia dezvoltare urband si amenajare a teritoriului): POZITIV

6.13 Cu privire la modificarea Planului Urbanistic General (PUG)

In temeiul cererii cu nr. 1535/21 din 06.04.2021, cet. cu adresa de
domiciliu str. o . mun. Ch1$mau si a actelor prezentate: PUD,
privind valorificarea terenului din str. ~ or. Durlesti, cu numarul

cadastral 0121105748; Agentiei peniru Supravegherea Tehnica, Directia supraveghere de
stat a mdsurilor contra incendiilor si protectiei civile nr. 10/2-840/21 din 14.04.2020;
Agentia de Mediu a mun. Chisindu ,aviz de evaluare prealabil nr. 10/1352/2021 din
21.04.2021”, Centrul de Sanitate Publicd mun. Chigindu nr. 54 din 12.04.2021, Raportul
tehnic (cu privire la executarea lucririlor de prospectiuni geotehnice in constructit),
elaborat de catre SRL ,,Ingeotech Grup” cu nr. 068-GI/2021, in conformitate cu art. 14,
alin. (3), a Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia publica locala” st art.
14, 16, 19 (¢) a Legii nr. 835 din 17.05.1996 ,,Privind principiile urbanismului §i
amenajirii teritoriului”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

20


primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

1. A permite cet. , modificarea Planuiui Urbanistic General, cu
Planului Urbanistic in Detaliu privind argumentarea amplasirii a caselor de locuit
particulare pe terenul nefavorabil conditionat in terenul favorabil, cu operarea
modificarilor in regulamentul local de urbanism, pe terenul proprietate privata din str.
or. Durlesti, cu numarul cadastral 4

2.5¢ aprobd modificarea Planului Urbanistic General, cu aprobarea Planului
Urbanistic in Detaliv privind argumentarea amplasirii a caselor de locuit particulare pe
terenul nefavorabil conditionat in terenul favorabil, cu operarea modificarilor in
Regulamentul local de urbanism, pe terenul proprietate privati din str.

, or. Durlesti, cu numdirul cadastral fiind perfectat de cétre SRL
»Modulprof” cu numérul obiectului (05-2021), privind amplasarea caselor de locuit
particulare, cu regimul de indltime pe verticala P+E, cu indici tehnico-economici
conform proiectului (inclusiv CUT (0,5), POT (30%)).

3. Prezenta decizie se va aduce la cunostinta beneficiarul in termenii
stabiliti de lege. :

4. Controlul executarii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului
or.Durlesti, dnei Eleonora Saran.
5. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecétorla Chisindu, sediul Riscani, str.

Kiev, 3, mun. Chiginiu in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul consultativ al comisiei de specialitate (Comisia dezvoltare urband si amenajare a teritoriului):
PARITATE DE VOTURI

6.14.1 Cu privire la amenajarea terenului adiacent

Examinénd cererea nr. 2777/21 din 04.06.2021, inaintatd de cétre . , cu
privire la amenajare a terenului adiacent cu montarea bordurllor pe terenul APL Durlesti,
din str. or. Durlesti. in temeiul Legii nr. 835 din 17.05.1996, privind

principiile urbanismului si amenajarii teritoriului, Legea nr. 436 din 28.12.2006, privind
administratia publica local”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1. Se respinge solicitarea cet. , privind amenajarea a terenului adiacent cu
montarea bordurilor pe terenul APL Durlestidin str.

2. Prezenta Decizie se va aduce la cunostinta lui [ovu Ion.

3. Controlul executarii prevederilor prezentei Decizii se pune in seama Primarului or.
Durlesti, Saran Eleonora.

4. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecdtoria Chiginfu, sediul Riscani, str.

Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul consultativ al comisiei de specialitate (Comisia dezvoltare urbani §i amenajare a teritoriulniy NEGATIV

6.14.2Cu privire Ia amenajarea terenului adiacent
Examinand cererea nr. 2778/21 din 04.06.2021, inaintatd de cétre

. _....._., cu privire la amenajare a terenului adiacent cu montarea bordurilor pe terenul
APL Durlesti, din str. or. Durlesti. in temeiul Legii nr. 835 din
17.05.1996, privind principiile urbanismului §i amenajarii teritoriului, Legea nr. 436 din
28.12.2006, ,,Privind administratia publica locala”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1. Se respinge solicitarea cet. , privind amenajarea a terenului
adiacent cu montarea bordurilor pe terenul APL Durlestldln Str.

2. Prezenta Decizie se va aduce la cunostinta lui |

3. Controlul executarii prevedertlor prezentei Decizii se pune in seama Primarului or.
Durlesti, Saran Eleonora.

21


primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

4. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecatoria Chisindu, sediul Rigcary

Kiev, 3, mun. Chisiniu in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul consultativ al comisiei de specialitate {Comisia dezvoltare urbani si amenajare a teritorinlui): NEGATIV

Presedinte de sedin{a
Consiliului

22


primaria
Прямоугольник

primaria
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

